Alia difficultas

Responso aliorū

Improbatur

Primo

Secundo

Tertio

Quarto

Quinto

Oppugnatio

R̄sio auc. quīs facit

Pro p̄mo ponit̄ur modi p̄or: tatis hic text 7 post ea vñ.

Primus

Secundus

Tertius

sine toto. nō econuerso. Prius causalitate est omnis cā respectu sui causati: nec tñ est pus causalitate. s. etiā isto modo est prius pductiuitate. 7 pr3 distinctio istius modi a pcedētib? modis. qz fm pñm aliqñ causa 7 causatū sunt simul duracione: 7 etiā causa nō est prior natura causato. qz nō pōt eē sine causato. 7 h3 rei veritatē isto modo. scz pductiuitate pater est prior filio: et tñ nec duracione nec natura.

Quartus

Prius cōita: e ē illud a quo nō cōuertitur pñm. s. hoc pōt itelligi multipliciter. Uno mō qz ad affirmatiōē alicuius de alio sequit affirmatio alterius de eodē vlr 7 generaliter. s. nō econuerso. 7 illa semper se habent sicut superi? et inferi?. 7 hoc vel p se vel aliquo modo p accidens: quibus necessario. 7 ista cōitas nūq̄ est inter res fm q res distinguūtur a signis 7 cōceptibus: s. est inter cōceptū 7 inter signa. vel inter rē 7 pceptū 7 signū. 7 isto mō cōceptus aialis est pōr cōceptu bōis. 7 hec vox aial ex institutione est pōr hac voce homo. 7 ita ē de colorato respectu albi. et de bōie respectu bōis albi: et d multis talib?. Aliter cōtingit qñ ad vnū respectu alicui? p̄dicati sequitur aliud respectu eiusdē: 7 maxime respectu eē. 7 isto mō substantia ē pōr accidere. qz sequit. accidēs ē. g. substantia est. 7 nō sequit econuerso. s. p̄s ē prior toto. qz sequitur. totū est. g. ps est. sed nō econuerso. S3 iste modus nō videt differre a se cūdo modo. puta a pōri natura. nisi iste mod? magis gñaliter assumat. scz respectu aliquoz alioz p̄dicatoz q̄ respectu eē.

Quintus

Prius dignitate est omne pfecti? respectu impfectionis. 7 h siue ex natura rei siue ex voluntate humana. sic rex ē pōr comite: 7 comes milite. Prius h3 locū cōrigit dupliciter. vel p cōparatiōē ad aliquid vnū qd naturaliter est pñm. aut ad aliquid vnū quod statueret pñm. pmo mō ignis ē pōr aere. 7 aer aqua. 7 aqua terra. Secdo mō idē respectu eiusdē pōt esse pus 7 posteri? p̄pter diuersa q̄ statūtur p̄ma. et hoc dicit ari. v. metba. vbi dicit h qdē supple dicit pñ? fm locū inexistēdo p̄p̄inqui? aut natura alicui loco determinato aut medio aut vltimo. aut sic euenit.

Sextus

P̄ter istos. modos ē vn? modus prioritatē quo aliqua dicūtur ordinari fm pus 7 posterius precise. p̄pter aliqua habētia ordinē inter se quoz illa sunt. sicut passiones partis 7 toti? possunt dici ordinari si que sint tales. hoc p3 per pñm. v. metba. vbi dicit sic. Amplius p̄ora dicūtur pōriū passioēs vt rectitudo lenitate. hec em̄ linee passio fm se ē. illa vero superficiē. 7 eodē modo si aliqua duo ordinātur sicut causa 7 causatū. si causa habeat aliquos alios effectus: 7 similis causatuz bēat

Septimus

Secundū

alios effectus. effectus cause p̄nt dici pōres effectib? causati isto mō. Circa scd3 dico q pñm? 7 scd3 nullo mō p̄nt repiri in deo per respectū ad intra. sed terti? modus. puta pus causalitate extēdendo causalitatē ad pductiuitatē attribuit patri respectu filij 7 spūsc̄ri. 7 ista pōritas vocat prioritas originis. qz fili? realit originat a patre. Quart? modus scz pōritas cōitatis. que est nō cōuertibilis p̄ne aliquo modo i diuinis inuenit. 7 ista est prioritas essentice respectu notionaliu 7 respectu personarū. qz formalit sequit. a est pater. g a est essentia. sed nō sequit econtra: qz nō sequit. filius est essentia. g fili? est pat. eodē mō bene sequit. filiaris est p̄nitas. g filiaris est essentia. quibus an̄ sit falsus 7 nō sequit econuerso. filiaris est essentia. g filiaris est p̄nitas. s. s. sequit. paternitas est in patre. g essentia est in patre. nec tñ sequit econuerso formalit. instātia pater. nā nō sequit eēntia: est in filio. g paternitas est in filio. Quintus modus prioritatis nō repitur in diuinis. qz n̄ bil est qd habeat pfectionē vel dignitatē respectu alterius. 7 hoc pp̄ue loquēdo. qz n. bil est in diuinis impfectū vel indignū. Sextus modus nō est in diuinis. qz n̄ bi in diuinis est in loco pp̄ue loquēdo. 7 illo modo quo de? est in loco sunt oia in eodē loco. Septim? modus reperit in deo. qz pōt dici q paternitas est prior filiatione. 7 tñ nullo p̄dictoz modoz. sicut p3 inductiue nō duratōe. nec natura. nec origine nec causalitate. qz filiaris nō originat a paternitate. nec cōitate. nec dignitate nec loco. manifestū est. g tñ prior filiaris. qz est pp̄ietas patris qui est prior generatōe filio. Circa tertiu dico. q ordinata h3 prius et posterius sunt in duplici d̄ra. aliqua em̄ dicūtur ordinata. q̄a eis correspondēt aliqua extrinseca ordinata ita q vnū correspondet vni: 7 alterum alteri. 7 isto modo prius 7 posterius fm tēpus 7 locuz ordinātur. qz scz alia ps loci vel ali? locus correspondet pōri 7 ali? posteriori. 7 in talibus est pp̄rius modus loquēdi: dicēdo q prius est in aliquo priori in quo nō est posteri?. 7 est ratio nalis q̄stio. an sit prius sic vel sic tale vel tale in illo priori. Et de originatis fm tēpus 7 duratiōē p̄cise debēt cōcedi distincta instātia vel signa. de alijs autē debēt cōcedi distincta loca. Aliqua aut sunt originata quib? nullus ordo extrinsecus penitus correspondet. isto modo deus est prior creatura. etiā positō q nullū tēpus esset ymaginabile vel locus. imo omni alio a deo 7 creatura circūscripto. Istō modo ordinātur pres 7 totū. 7 vlr ordinata fm naturā 7 causalitatē 7 dignitatē 7 cōitatē. 7 de talib? nō est pp̄rius modus loquēdi: q illud qd

Tertiu

est prius ē in aliquo priori in qua nō est posse-
rius. nec est rōnalis. q. querere de particulari.
vtrū sit in priori vel nō. imo si recipiat tal mo-
dus loquendi: de virtute sermonis debet con-
cedi: q. posterius est in illo priori. Probatio istius
materia est pōr natura ipsa forma. tūc dico: q.
forma ē in illo priori et materia nō est in illo po-
ri. pbatio istius. q. ly pōri ibi est vnū adiecti-
uum. tūc quero de suo substantiuo. aut suū sub-
stantiuū est aliquid importās respectū realez
aut tm̄ importās ens rōnis si pmo mō. quero
aut importat rē creatā aut increatā. nō incre-
atā manifestū est. q. tūc valet istā: materia est
in illo priori deo. vel in alio priori aggregato ex
deo et aliquo alio. Si importet rē creatā que-
ro. aut rē de genere substantie. aut rē de gene-
re accidentis. et p̄z inductiue q. non pōr dari
aliqua res nisi materia. et tūc valebit istā. ma-
teria ē in illo priori qd est materia. vel in illa p-
ori natura scz materia. sicut ex pte alia qn̄ dici-
tur: q. aliqd est p̄us alio tpe dī q. p̄ius ē in po-
ri tpe i quo tpe nō ē posterius. Sz isto dato ma-
nifestū ē q. forma ē in illo priori. q. ē i materia
et materia nō ē i illo priori. q. materia nō ē i ma-
teria. Similiter totū est p̄us perfectione et di-
gnitate qualibz parte. et tm̄ nō pōr dari aliqd
p̄us i quo sit totū et nōdū sit pars: quīs possit
dari aliqd p̄us p̄fectione in quo sit pars et
in eo nō sit totū puta ip̄met totū. q. pars est
in toto. Si dicatur q. substantiuū correspō-
dens illi adiectiuo pōri ip̄ortat precise ens ra-
tionis. Contra h̄ nihil est. q. tūc nō ē aliud
dicere: q. q. p̄us ē in aliquo ente ratiōis i quo
nō est posterius. sicut prius tpe est in tpe in quo
nō est posterius: qd est satis absurdū de se. tū q.
aliqua ordinātur fm̄ p̄fectionē. et eodē mō fz
causalitate om̄i ente rōnis circūscripto. etiaz
si ens rōnis ita includeret p̄tradictionē: sicut
chymera. tū q. nulla talia entia rōnis quorūz
vnū sit p̄us alio possunt inueniri: ita q. vnum
necessario cor̄pondeat vni enti reali et aliqd
alteri. tū q. sicut qn̄ aliqua ordinātur fm̄ tps:
ibi est dare vnū tēpus p̄us alio: ita si aliqua or-
dinentur fm̄ causalitātē vel dignitatē. p̄pter
talia entia rōnis oportet dicere q. vnū ens rō-
nis sit p̄fectius alio: et q. vnū cā alteri: s̄ om̄ia
ista inutiliter et frustra ponūtur. P̄tēca ali-
qua eadē possunt diuersis modis p̄ortatis et
posterioritatē ordinari. sicut idē respectu eius-
dē pōr eē p̄us a natura et posterius p̄fectiōe
sicut pars est p̄us natura toto et posterior: p̄-
fectione. Sz oportet dare talia diuersa p̄ora in
quorū vno esset pars et in alio totū. et tūc totū
esset in aliquo signo vel instanti in quo nō eēt
pars. que om̄ia sūt absurda. Cōfirmat. q. si

Substantia
Impugnatio

totū sit in aliquo priori. tūc q̄ro. aut ps est in il-
lo priori aut non. si sic. ergo frustra ponit q. to-
tū est in aliquo priori in quo est ps. si nō. q. totū
est sine p̄tibz. et p̄ p̄ns totū nō est. Eodē mō
pōr argui de materia et forma. et sic de multis
alijs. Circa quartū ex p̄dictis p̄nt inferri ali-
que p̄clusiōes. Cū q. aliquibz eisdē p̄petit
diuersi modi p̄ortatis. sicut idē respectu eius-
dem pōr esse p̄i duratiōe. natura. causalitate
et dignitate. patet de celo respectu alicui⁹ infe-
rioris p̄ducti ab eo. Scda cōclusio sequit̄ si-
cut p̄us dictū est. q. idē respectu eiusdē diuersi-
sis modis p̄ortatis et posterioritatis pōr esse
prius et posterius. p̄z de materia et forma. toto
et pte. Tertia cōclusio sequit̄ q. essentia diui-
na et intellectio diuina et volitio. q. idē sunt to-
talit̄ est prior qualibz p̄ona diuina et qualibz
relatione. et hoc p̄ortate p̄nc. q. est illud a quo
nō cōuertit̄ p̄na. nō tm̄ est pōr origine. p̄prie lo-
quēdo. Quarta cōclusio sequitur q. notitia
actualis creaturarū est prior aliqua p̄ortate
q̄libet p̄ona diuina et qualibet relatiōe. Ista
p̄clusio patet. q. sequit̄. a est pat. q. a intelligit
vel est intellectio creature. et nō sequit̄ ecōuer-
so. q. nō sequit̄. filius intelligit creaturā. ergo
filius est pat. Quinta cōclusio sequit̄. q. spirā-
tio actiua est prior tā generatiōe actiua q. pas-
siua. q. ip̄ossibile est generatiōe actiua cē si-
ne spiratione actiua. q. necessario oē generās
spirat. et nō ecōuerso. q. aut sit prior: generatiō
ne passiua. p̄z: q. spiratio actiua inuenit̄ in pa-
tre qui est pōr filio: in quo filio solo inuenit̄ ḡna-
tio passiua. et dictū est prius et p̄batū p̄ p̄bz. v.
m̄rba. q. aliqd est prius alio. q. a est p̄i? respec-
tu alteri? cui⁹ est aliud. g. et c. Sexta cōclusio
q. tā generatiōe actiua q. passiua ḡnatio est pōr
spiratiōe passiua. q. ḡnatio actiua et generatiō
passiua sunt p̄prietates patris et filij. quorum
vterq. est pōr sp̄sctō: cui⁹ p̄prietas est spirā-
tio passiua. Circa quintū sciendū q. cōtra p̄-
dicta pōr multiplici obijci. Primo cōtra h̄
qd dicit̄ q. prius natura est illud qd pōr esse si-
ne alio et nō ecōuerso. hoc videt̄ falsū. Tum
q. tūc ex prioritate naturali alicui⁹ respectu al-
terius nunq. possit p̄bari sine petitiōe p̄nci-
pij separabilitas p̄oris a posteriori. et ita semp
esset fallacia petitiōis p̄ncipij in illo modo
arguendi. a est prius natura ip̄o b. g. deus pōr
facere a sine b. q. tm̄ modus arguēdi est modus
arguēdi doctoz. Tuz q. fm̄ p̄bm de? nō esset
prius natura quocūq. corpore celesti. q. fm̄ cū
cōtradictio est q. deus sit et corpus celeste nō
sit. Tū q. fm̄ rei veritatē nullū absolutū est
prius natura quocūq. alio absoluto. q. a oē ab-
solutū indifferēter pōr esse sine alio p̄ potētā

K
Quartū.
Prima conclusio
Scda p̄clusio.
Tertia cōclusio
Quarta cōclusio
Quinta conclusio
Sexta conclusio
Z
Quintū
Obijctur primo
Probat̄ primo
Scdo probatur
Tertio probatur
r. ij

Libri primi

Sententiarum

Secundo obijciuntur

divinā. Secundo potest obijci contra hoc quod dicitur quod non sunt talia signa vel instantia originis et nature. quibusvis est simultas opposita positati et posteritati: ibi inter plus et posteri potest reperiri positas et posteritas secundum aliquod signum sed de aliquibus dicitur quod sunt simul natura. sed quoniam aliquid est plus natura alio: est in aliquo signo in quo non est posterius. maior probatur in suo contrario. id est enim quod in positate perfectionis et causalitatis non sunt talia signa. non conceditur quod aliquid sunt simul causalitate et perfectione. sed quibusvis est ponere tale simultate: ibi est ponere talia signa vel instantia.

Tertio obijciuntur

quod dicitur quod essentia divina est per personam. quibusvis est ordo realis ibi est relatio realis. sed si essentia divina est realiter per personam divina: sequitur quod realiter refertur ad personam. Quarto obijciuntur contra hoc quod dicitur quod intellectio et volitio est per personam vel proprietate personali. Primo quod omnis actus suppositi supponit suppositum a quo elicitur: sed intelligere et velle sunt actus suppositi patris. sed tunc. Confirmatur. quod pater plus intelligit quam filius. sed si intellectio supponeret in patre ante generationem filii: filius non posset intelligere. Preterea si intellectio est per filium. et intellectio non potest esse respectu alicuius obiecti nisi respectu filii. sed illa intellectio est respectu filii non existens. Quinto obijciuntur illud quod dicitur quod intellectio creature est per personam. primo secundum Augustinum. xv. de tri. xiiij. verbum natum est de omnibus que sunt in scientia dei. sed si notitia creaturarum supponitur in patre productione verbi sequitur quod verbum nascitur de creaturis prius notis a patre. Preterea quoniam in aliquo sunt duo ordines. scilicet nature et originis. ordo originis potest compleri in primo gradu ordinis nature. sicut de ordine nature et durationis. sed intellectus divinus comparat in primo instanti nature ad essentiam divinam sicut ad obiectum primarium. et in secundo instanti nature comparat ad creaturam. sicut ad obiectum secundarium. sed prius natura est essentia divina intellectui divino paterno quam creature sed intellectus divinus habens essentiam divinam sibi presentem potest esse productivus verbi. sed in illo potest produci verbum. et per prius ante notitiam creature. Preterea nullus essentialis includens respectum ad extra est prius persona. sed notitia creature est unum essentialis includens respectum ad extra. sed non est prior persona. Ad primum istorum dico quod accipiendo prius natura scilicet quod distinguitur ab aliis modis prioritatis. potest dici quod salva reverentia doctoris. talis modus arguendi. a. est prius natura ipso. b. g. a. potest esse sine. b. non probatur sufficienter: sed quando prius est dubium: deberet ante probari. quod intelligenti sit

Quarto obijciuntur dupliciter

Primo

Confirmatio

Secundo

Quinto obijciuntur tripliciter

Primo

Secundo

Tertio

Ad primam obie.

gnificatum termini ante est eque dubium sicut prius. Verum in uno casu potest teneri illud argumentum: ut accipiat ista propositio quoniam aliquid est prius naturaliter aliquo. ita quod per potentiam creatam potest esse sine eo. et per prius sine quocumque eiusdem nominis vel eiusdem generis divinis. tunc potest esse sine quolibet coniunctis per potentiam divinam. si ista propositio procedat. ex prioritate nature potest probari separabilitas prioris a posteriori sine petitione principii. et isto modo ex positate nature materie respectu forme. quod scilicet naturaliter hec materia potest esse sine hac forma et sine illa forma. et sic de qualibet divinis: sine petitione principii. inferunt quod per potentiam divinam materia potest esse sine omni forma. Utrum tamen ista propositio sit vera. alias dicitur. Ad aliam probationem procedo. quod prius habet concedere. quod deus non est prior natura corpe celesti. accipiendo prius natura ut distinguitur contra omnes alios modos prioritatis. Verum prius natura accipitur pro priori dignitate et perfectione. et sic est procedendum quod deus est prior natura omni corpe. Ad aliam probationem dico. quod processa illa propositio quod omne absolutum creatum potest esse sine quocumque alio per potentiam divinam nihil est plus natura alio absoluto simpliciter et absolute loquendo. nisi solus deus. quia nullus est absolutus excepto deo. quoniam sine illo quodcumque alio poterit esse per potentiam divinam. Verum naturaliter loquendo aliquid est per natura alio. quia per naturam hoc potest esse sine illo. et sic loquitur prius. et isto modo materia est prius natura forma. quia naturaliter hec materia potest esse sine ista forma. et non e converso. Si dicatur quod secundum istum quis hec materia est prior natura hac forma. tamen materia absolute non est prior forma absolute. quia impossibile est per naturam quod sit materia quoniam sit forma. Dico quod sicut ex frequenter dicitur potest patere. hec est simpliciter concedenda. materia est per natura forma. quod habet multas singulas res veras. et tamen hec indiffinita non potest esse vera materia est. nisi hec indiffinita sit vera forma est. sed ex hoc non sequitur quod materia non sit prior forma. sed de hoc proceptu conuenit ad omnes materias non potest predicari esse existere. nisi de hoc conuenit ad omnes formas predicetur esse existere. nisi per potentiam divinam. et ideo potest procedi. quod iste proceptus non est prior natura illo proceptu. sed iste proceptus non est de essentia rei. sicut frequenter dicitur est. Ad illud quod secundo obijciuntur dico. quod proprie loquendo nunquam est simultas aliquorum duorum nisi proprie aliquid tertium idem correspondens utriusque illorum. quod dicitur esse simul. sicut aliqua dicitur esse simul: quia sunt in eodem loco. aliqua quia sunt in eodem tempore. et ideo non est proprie concedendum quod aliqua sunt simul perfectione vel causalitate

Ad secundam pba.

Ad tertiam pba.

Instatur

Respondetur.

Ad secundam obie.

vel origine. et ideo in talibus non sunt proprie instántia vel signa. Et quoniam dicitur quod conceditur aliqua sunt simul natura. Dico quod hoc non est nisi propter tempus connotatum per tale similitudinem. Unde illa dicitur esse simul natura quorum unum non potest esse in quocumque tempore nisi in eodem sit alterum. et ita tunc connotatur per similitudinem nature. sicut per prioritatem nature. et ideo non assignabuntur alia instántia que instántia temporis. Unde sicut aliquid est prius natura alio. quod potest esse simpliciter in alio quod tempore vel instántia. alio non existere in eodem tempore vel instántia. et ita prius natura dicitur aliquid quod tempus vel instántia posse correspondere unum quibus non correspondeat alteri. ita simul natura connotat omnem instántiam correspondens unum correspondere alteri necessario. et hoc loquendo de potentia creature. et ideo nulla instántia connotat nisi tempore. et ideo nunquam dicitur aliqua esse simul natura quoniam tunc unum sit in alio. dummodo naturaliter unum possit esse in aliquo instántia tempore. alio non existente in eodem. Ad tertiam objectionem dico. quod essentia non refertur relatione realiter differente ad personam. quoniam sit ibi ordo realis qualis dicitur esse. quomodo autem possit esse ordo realis sine reali relatione patebit alias quando ostenditur quod deus realiter est creator: siue omni relatione reali tali. Ad quartam objectionem dico. quod actus quando constituit suppositum: non est posterior supposito. sed magis e converso non est tamen actus prior. nec causalitate proprie loquendo. nec natura. nec tempore. sed tamen quadam prioritate persone. quod sequitur. a est suppositus ergo a est actus iste. et non e converso. Ad confirmationem dico quod non debet proprie concedi quod prius intelligit quod filius. Unde talis modus loquendi est abusivus. vel simpliciter falsus sub isto tamen intellectu pater intelligit a se. filius non intelligit a se. potest concedi et sub nullo alio. et ita potest concedi quod pater prius creat quod filium. sed ex hoc non sequitur quoniam filium posset vere intelligere et creare. Ad aliud concedo. quod intellectio est respectu filii. sed ex hoc non sequitur quod sit respectu filii non existens. quia impossibile est quod filius sit non existens. Et si dicatur quod intellectio sit prior filio. et per personam filius non est in illo priori. et ita pro tunc filius est non existens. et per personam si tunc intellectio sit respectu filii. est respectu filii non existens. Ad illud et omnia consimilia per responsio per predicta quod quoniam dicitur quod si intellectio sit prior filio. quod filium non erit in illo priori. patet per predicta quod persona non valet. quia filium poterit esse in illo priori. quod nihil potest esse prius nisi ista intellectio. et est concedendum quod filius est in ista intellectione sicut est in essentia divina. posito etiam quod filius non esset in ista intellectione. et per personam non esset in illo priori.

Ad tertiam obie.

Ad quartam obie.

Ad confirmatores

Ad com

Instántia

Responso

ad hoc non valet argumentum. quod quoniam inferunt quod si non est in illo priori. tunc est non existens. persona non valet. quod tunc non potest signari nisi istas. et dicitur quod nullum est instans nisi tempus. et ita denotaret quod filium esset in aliquo instanti tempus non existens: quod est manifeste falsum. Et si dicatur quod tunc idem esset quod in illo priori iste concederetur. quod tunc non est vel non est existens. Respondeo et dico quod tunc non potest significare idem quod in illo priori nisi de novo institueretur ad significandum. et tunc nihil est ad propositum. dato etiam quod idem significaret tunc est fallacia consequentis in arguendo a negativa ad affirmatiua: sic non sequitur. filium non est in illo priori. quod est in illo priori non existens: sicut non sequitur. asinum non est in lapide quod est in lapide non existens. et per personam ponit quod asinum sit in lapide quod sit non existens. et ita quoniam potest fieri non est in illo quod est prius. omnes negative preter concedi: quod non existit in illo priori. et non est in illo priori sic de alijs. sed omnes affirmative sunt simpliciter false. scilicet quod in illo priori est non existens. vel in illo priori est sub opposito tali vel tali. quod scilicet in omnibus illis implicat illud esse in illo priori quod tamen est falsum.

Ad quartam objectionem dico: quod intellectio creature est eadem omnino essentie divine. et ideo sic conceditur quod essentia divina est prior persona prioritate tali persone: ita debet concedi quod intellectio creature est prior. quod ita est eadem intellectio creature essentie divine: sicut essentia essentie. Ad primum in contrarium dico: quod non est de intentione beati augustini: quod filium nascatur de omnibus que sunt in notitia patris obiective. sed quod nascitur de scientia dei patris in qua sunt omnia alia obiective: quod autem illa glossa non sit ex torta potest patere: quod beatus augustinus ibidem ponit quod omnia que sunt in patre sunt in filio. ita quod omnia que novit pater novit filium. et quod omnia que sunt in filio sunt nata de hijs que sunt in patre. et tamen manifestum est: quod creature cognite a filio non sunt nate de creaturis cognitis a patre. Et ubique quod intelligit quod filium quod novit omnia que novit pater nascitur de scientia dei patris. in qua pater novit omnia. et eadem que novit filius. Quod autem hec sit intentio beati augustini patris. quod dicit ibidem sic. Novit omnia que novit pater. sed ei nosse de patre est sicut esse nosse enim et esse ibi unum est. et sequitur. Verbum siue veritas est. quoniam quicquid est in ea scientia de qua est genitum. et in ipso est. quod autem in ea non est. in ipso non est. quod est sic intelligendum. quod quicquid est obiective in scientia de qua nascitur verbum hoc est obiective in scientia verbi quod nascitur quod quicquid gignitur ab ista scientia. illud cognoscitur et est in verbo obiective et sic est intelligendum illud quod sequitur. novit itaque deus pater omnia in se ipso. novit et in filio. sed in se ipso tamen quod seipsum. et in filio tamen verbum suum. quod non verbum natum est de omnibus hijs que sunt in seipso. omnia

Ad quintam obie.

Ad primum ar.

similiter nouit et filius in se scz tanq̄ ea que na-
 ta sunt de his q̄ pater nouit in seipo. in patre
 scz tanq̄ ea de quib̄ nara sunt que ip̄e fili' no-
 uit in ip̄o. Qualiter aut̄ ista auctoritas sit in-
 telligēda postea magis apparebit. Ad aliud
 q̄n dicit q̄ q̄n in aliquo sunt ordines etc. ista p̄
 positio nō est vera prop̄ falsam implicationē
 q̄ implicat ibi q̄ vtrorū ordinū haberet tales
 gradus qui essent signa vel instātia. et iō q̄n di-
 citur q̄ intellectus diuinus in p̄mo instāti na-
 ture cōparatur ad essentia suā. et in secūdo ad
 creaturā. hoc est simpliciter falsus. q̄ nō sunt ta-
 lia instātia nature. nec est talis ordo inter in-
 tellectionē diuine eēntie et intellectionē crea-
 ture. sed est eadē oibus modis. Verūtm̄ inter
 ip̄am eēntiā diuinā cognitā et creaturā cogni-
 tā est ordo. nec oportet q̄ sit cōsimilis inter in-
 tellectionē et intellectionē qualis est inter ob-
 iecta. sicut nec requirit tāta distinctio quāta
 pōt reperiri inter obiecta. Ad vltimū dico
 q̄ nullū eēntiale diuinū includit aliq̄ resp̄
 etū ad creaturā. Vtrū aut̄ aliq̄s p̄ceptus vel
 nomē significas aliqd̄ eēntiale deo. significet
 etiā resp̄ctū ad creaturā vel cōnotet aliquas
 creaturā. nō est cura ad p̄sens. q̄a hoc posito
 nihil est ad p̄positū. cū nihil tale possit esse re-
 aliter diuina essentia. Ad p̄mū principale
 nego maiorē q̄ nihil posterius alio est illi coe-
 ternū. Ad p̄bationē dico q̄ p̄ius et posterius
 duratiōe nō sunt simul. tm̄ p̄ius et posterius
 fm̄ originē possunt esse simul. Ad aliud dico
 q̄ nō vniuersaliter omi modo sicut corruptio
 se habet ad non esse. ita generatio se habet ad
 esse. sed si habeat veritatē. p̄cise habet veri-
 ratē de generatiōe alicui' de nouo de genera-
 tiōe autē que est p̄ductio alicuius sine omi
 nonesse p̄cedente non habet veritatem.
 Distinctio decima. *Questio prima.*

Circa distinctio-
 nem decimā quero. Vtrū vo-
 luntas sit principii producti-
 uuz spiritus sancti. *Q* nō. q̄a
 nihil posterius potest esse p̄n-
 cipiū cōicandi p̄ius. sed vo-
 luntas est aliquo modo posterius essentia. er-
 go nō potest esse principii cōicandi essentia.
 P̄terea. si voluntas sit principium produ-
 cendi spiritus sancti. Aut ergo in quātu' volū-
 ras. aut in quātu' infinita. si in quātu' volū-
 ras. ergo omis voluntas. si in quātu' infinita
 ergo omē infinitū. et per cōsequens spiritus san-
 ctus esset principius productiū. P̄terea.
 nihil producit actu volūtatis nisi p̄cogni-
 tum. ergo si voluntas esset principii producti-

uum spiritus sancti: spiritus sanctus esset p̄cognitus.
 sed omē tale p̄ducitur p̄ modū exemplaris. q̄
 spir̄tussanctus p̄ducit p̄ modū exemplaris et p̄
 ydeam. Ad oppositū. amor: nō p̄ducit nisi
 per actū volūtatis. s̄ s̄z beatus augustinus in di-
 uersis locis sp̄s sanctus est amor. ḡ etc. Ad
 quēstionē dicitur p̄mo q̄ volūtas est p̄ncipiū
 p̄ductiū. Secūdo q̄ est p̄ncipiū p̄ductiū al-
 terius persone ab illa que p̄ducitur per intel-
 lectū. Tertio ex his q̄ tm̄ sunt due persone p̄-
 ducte in diuinis. Primū declarat sic. Prin-
 cipia p̄ductiua ex quo nō dicit de se ip̄fectio-
 nē reducitur ad aliq̄d vnū perfectū vel ad
 aliqua perfecta in tanta paucitate ad quātas
 reduci possunt. Non possunt aut̄ omia reduci
 ad vnū p̄ncipiū. q̄ illud vnū haberet determi-
 natū modū agendi alterius istorū: scz nature
 vel volūtatis. q̄ inter modos p̄ducendi nō ē
 aliquis modus medi'. q̄ nō possunt hec reduc-
 ti ad maiorē paucitatē q̄ ad dualitatē. p̄nci-
 piū scz p̄ductiū p̄mi per modū nature et p̄ mo-
 dū volūtatis. et tm̄ ista ad que tanq̄ ad p̄fecta
 stat. tota ista reductio p̄ncipiorū vt simpliciter
 p̄fecta abo ista p̄ncipia sub rōne p̄p̄ia sua po-
 nent in deo vt est p̄ncipiū p̄ducēs. Et his vl-
 tra. i quocūq̄ ē p̄ncipiū aliq̄d qd̄ ex rōe sua
 est p̄ncipiū p̄ductiū. ē in eo p̄ncipiū p̄ducē-
 di si est in eo sine imperfectiōe. et nō intelligas-
 tur p̄habere aliq̄d p̄ductū simpliciter ad es-
 quatū. in deo est formaliter voluntas ex natura
 rei. et hoc sub rōe p̄ncipiū p̄ductiū libere re-
 spectu amoris. et p̄ q̄ est ibi sine imperfectio-
 ne. q̄ erit in deo p̄ncipiū p̄ducendi amorē et b̄
 fm̄ p̄portionē perfectionis sue. ita q̄ sicut vo-
 luntas creata est principii p̄ducendi amorē
 tm̄ quāto amorē ipsa pōt amare obiectū. q̄ di-
 citur amor: adequatus. ita ista voluntas erit
 p̄ncipiū p̄ducendi amorē tm̄ quāto ipsa ē na-
 ta amare obiectū infinitū. sed nata est amare
 obiectū amorē infinito. q̄ nata est esse p̄ncipiū
 um p̄ducendi amorē infinito. Ex hoc sequi-
 tur scdm̄. quia cū principia p̄ductiua q̄ sūt na-
 tura et volūtas habeāt oppositos modos p̄n-
 cipiandi. nō possunt eidē principio cōpetere.
 et per h̄s cū intellectus diuinus sit perfectus
 sicut intellectus in quātū est potētia operati-
 ua natus est intelligere obiectū quātū ip̄s est
 noscibile. ita in quātū est potētia p̄ductiua no-
 titie genite natus est esse p̄ncipiū tante noti-
 tie quāta pōt eē obiecti. et cū ista p̄ncipia sine
 alteri' rōis: oꝝ q̄ p̄ductiōes et p̄ducta sint ab
 alteri' rōis. Et istis seq̄ q̄ tm̄ sūt due p̄sone
 p̄ducere. q̄ si nō sūt nisi duo p̄ncipia p̄ductiua
 tm̄ sūt due p̄ductōes nūero. p̄bo. q̄ vtrūq̄ p̄n-
 cipiū p̄ductiū habet p̄ductionē sibi ad equa-

Ad secundū

Ad tertū

Ad p̄mū principale

Ad p̄bationes

Ad scdm̄ principale

Distinctio decima

Questio I

Arguitur primo

Secundo

Tertio

In oppositā
B
Pro responsione
tria ostēditur ab
aliquibus

Prīmū ostēditur

Scdm̄ ostēditur

Tertū ostēditur

Distinctionis 8

Questio I

Arguitur primo.

ta et coeterna. Et si ista productio non potest habere aliam. Contra istam opinionem arguo primo. quod non probatur sufficienter quod voluntas sit principium productivum. scilicet quod propositio illa accepta scilicet in quocumque est principium aliquid quod ex ratione sua est principium productivum. est in eo principium producendum et cetera. videtur esse neganda secundum istum doctorem. quod si sic. sequeretur quod essent plures persone in divinis quod tres. probatio ista. quia sicut intellectus est de se principium productivum notitiae. ita actus amandi est de se principium productivum amoris habitualis. quod cum actus amandi deum sit in deo sine omni imperfectione. erit in deo principium producendum. sed non potest esse principium producendum spiritus sancti. quod secundum istum doctorem. voluntas et non actus volendi est principium producendum. scilicet quod est aliqua alia persona producta a spiritu sancto. Si dicatur quod actus amandi non habet ex ratione sua quod productivus amoris habitualis. sed sicut in nobis et non vult. Contra. eadem facilitate dicitur quod voluntas ex ratione sua non habet quod sit productiva sicut in nobis. et ita argumentum illud non concludit plus de voluntate quam de actu amandi. Eodem modo potest argui de actu intelligendi respectu sapientie. quod actus sciendi vel actus speculandi est principium productivum sapientie. Nec valet dicere. quod nullum istorum est productivum nisi aliter imperfectionem nihil imperfectionem est in deo. et ideo non potest esse productivum alicuius ad intra. hoc non valet. quod sicut intelligere est perfectio simpliciter. ita ipsa essentia est perfectio simpliciter. quod ita poterit aliter quis actus intelligendi esse principium productivum sapientie in divinis sicut intellectus est principium notitiae genite. Contra istum. videtur quod posito quod essent principia productiva alteri rationis quod non oportet producta esse alteri rationis. quod principia alteri rationis non concurrere ad unum productum. igitur ex pluralitate tali principiorum productivorum non potest argui pluralitas productorum. Assumptum patet. quod secundum istum doctorem essentia et intellectus concurrunt tanquam unum principium totale ad productionem sibi. et tamen ista sunt alteri rationis. Si si repugnet intellectui divino et voluntati divine facere unum totale principium respectu unius persone producte aut hoc est quia unum est naturale et aliud liberum. aut quia utrumque est de per se perfectum et in finitum se solo sufficiens in ratione principii productivi respectu sui producti. Primum non impedit. tum quia secundum eum obiectum et voluntas in nobis concurrunt. tanquam due cause partiales respectu eiusdem voluntatis producende. tamen quia secundum eundem sicut intellectus paternus habens obiectum intelligibile sibi presens est principium productivum verbi. ita voluntas habens obiectum volubile vel amabile sibi presens est principium productivum. scilicet quod sicut secundum eum essentia et intellectus faciunt unum totale principium

Quaestio.

Oppugnatio

Infirmatur contra deum

verbi. ita essentia que est primum obiectum voluntatis et ipsa voluntas faciunt unum totale principium. scilicet ergo nec in deo nec in nobis est repugnancia. quoniam principium naturale et liberum faciunt unum principium totale eiusdem producti. Nec secundum impedit. quia sicut dictum est per eundem. essentia divina et intellectus non obstantes infinite perfectione tam essentia quam intellectus faciunt unum principium totale respectu verbi. ergo eodem modo non obstante infinitate intellectus et voluntatis poterunt facere unum principium totale eiusdem producti.

Ex isto patet quod rationes probantes quod voluntas non est principium. scilicet in quantum voluntas. et quod pater et filius non spirant. scilicet in quantum diligunt se mutuo. per hoc scilicet quod voluntas sit prior actu volendi. et etiam ut prior tali actu mutuo se diligendi. non sunt sufficientes. quia posito quod esset ibi talis prioritas et distinctio non potest probari aliquid illorum esse principium sufficiens sine alio respectu talis persone. sicut nec potest probari quod natura sit principium sufficiens cuiuscumque persone sine intellectu et voluntate. Si dicatur quod non est simile. quia nulla persona produci potest in divinis nisi per medium intellectus vel voluntatis. et ideo natura se sola sine intellectu et voluntate non potest esse principium totale cuiuscumque persone. Hoc non satisfacet. de hoc est questio. An scilicet ex quo essentia est principium activum perfectum et infinitum an possit esse principium sufficiens respectu alicuius persone. non concurrente intellectu et voluntate in ratione principii productivi. sicut ponis essentiam et intellectum esse principium totale persone secunde sine voluntate. et possit eque rationabiliter probari unum sicut reliquum. Ita enim videtur in nobis quod essentia vel natura est principium productivum sine intellectu et voluntate. sicut intellectus sine voluntate. Confirmatur. quia essentia est prior intellectu secundum istos. quod in illo prior poterit habere personam productam. et per consequens esset persona aliqua producta ante filium. Ita enim arguitur quod esset aliqua persona producta ante spiritum sanctum si produceretur a voluntate in quantum voluntas. quia voluntas habens obiectum diligibile sibi presens est prior actu volendi. Si dicatur quod non est simile. quod voluntas perfecta habens obiectum diligibile sibi presens in supposito conveniente est principium productivum sufficiens: sed non sic essentia ut ipsa prior est intellectu. Hoc non sufficit. primo quod hoc deberet probari: scilicet quod essentia non est sic sufficiens et quod voluntas est sic sufficiens quod eadem facilitate quod tu dicis quod essentia non est